

PERGALĖ

Z A R A S A I

1950 m.

liepos mėn.

12

TREČIADIENIS

Nr.81(496)

Kaina 20 kap.

Numeryje:

1. Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos sesijos lais- kas draugui Stalinui — 1 pusl.
2. Jie pasirašo už taiką, už laisvą ir laimingą kolūkinį gyvenimą — 2 pusl.
3. V. KOROTEJEVAS. Tarybinės valstybės biudžetas — 2 pusl.
4. S. KURAKINAS. Musų kolūkis pasiruošęs rugiapiūtei — 3 pusl.
5. K. VILKAITIS. Kaimo jaunimo dovanos Tarybų Lietuvos dešimtmečiui — 3 pusl.
6. B. JANULEVIČIUS. Nal- kinkime brantus — žalingus augalų kenkėjus — 3 pusl.
7. Užsienio žinios — 4 pusl.

LIETUVOS KP(b) ŽARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

MASKVA, KREMLIUS.

Partinių organizacijų uždaviniai ruošiantis derliaus nuėmimui

Netrukus mūsų rajono kolūkiai pradės naują derliaus nuėmimą. Tai atsakingiausias ir sudėtingiausias žemės ūkio darbu laikotarpis. Nuo to, kaip sėkmingai bus pravestas šis darbas, priklausys tolesnis organizaciniai — ūkinis mūsų kolūkių stiprinimas, tolesnis kolūkiečių materialinio gerbūvio kelimas.

Nuimti derlių savalaikiškai ir be nuostolių, laiku įvykdyti grūdų paruošų planą, tai reiškia padaryti dar vieną žingsnį pirmyn siekiant pirm laiko įvykdyti ir viršyti pokarinį stalininį penkmečio planą. Štai, dėl ko visas partinių organizacijų darbas šiuo metu turi būti nukreiptas šiam svarbiausiam politiniam — ūkiniam uždaviniui išspręsti.

Šiais metais mūsų kolūkių žemdirbiai savalaikiškai derliaus nuėmimo darbų pravedimui turi žymiai geresnes sąlygas, negu pernai. Mūsų kolūkiuose sustiprėjo ir išaugo kaimo partinės ir komjaunimo organizacijos, pakilo politinis ir gamybinis pačių kolūkiečių aktyvumas, kolūkiuose išaugo socialistinių laukų darbo pirmūnai, kolektyvinio darbo entuziastai. Šiuo metu, kai derliaus nuėmimo darbai jau čia pat, svarbu, kaip kaimo ir kolūkių partinės organizacijos sutvarkys organizacinį — partinį ir politinį — masinį darbą.

Didelė dalis mūsų, o taip pat Dusetų ir Dūksto rajonų partinių organizacijų atliko didelį darbą supažindindami kolūkiečius su TSRS Ministrų Tarybos ir VKP(b) CK nutarimu „Dėl derliaus nuėmimo ir žemės ūkio produktų paruošų įvykdymo 1950 metais“. Ši kovinė programa sukėlė naują socialistinių lenktynių bangą.

Pasirengimui naujo derliaus nuėmimui gerai vadovauja Zatokų apylinkės Černiachovskio vardo kolūkio partinė kandidatė grupė (grupės partorgas drg. Balapkinas). Čia jau dabar derliaus nuėmimo laikotarpiui sudarytas smulkus darbo planas. Visi kolūkio komunistai pritrivintai dirbti brigadose ir atsakinguose grūdų paruošų baruose. Visi kolūkiečiai supažindinti su išdirbio normomis, kiekvienas kolūkiečiai gerai žino paskirtą darbo vietą derliaus nuėmimo metu.

Gerai vadovauja pasiruošimui naujo derliaus nuėmimui Dusetų rajono Padusčio apylinkės Marytės Melnikaitės vardo kolūkio pirminė partorganizacija ir kt.

Tačiau dar ne visos partinės organizacijos reikiamai vadovauja kolūkiams pasiruošimo derliaus nuėmimui periodu. Štai, pvz., Trinkuškių apylinkės Černiachovskio vardo kolūkio partinė — komjaunimo grupė visai nusišalino nuo politinio masinio darbo kolūkiečių tarpe, nemobilizuoja jų į savalaikį pasiruošimą derliaus nuėmimo darbams. Viso to pasekoje derliaus nuėmimui kolūkis dar nepasiruošęs.

Kaimo ir kolūkių partinės organizacijos turi imtis visų priemonių, kad derliaus valymas ir grūdų paruošas būtų įvykdytas laiku. Kolūkių ir kaimo partinių organizacijų komunistai jau dabar turi padėti kolūkių vadovams teisingai paskirstyti žmones. Partinės organizacijos turi plačiau vystyti socialistinį lenktyniavimą kolūkiečių, MTS ir tarybinio ūkio darbininkų tarpe. Kiekviename kolūkyje turi būti reguliariai leidžiami sienlaikraščiai, koviniai lapeliai. Derliaus nuėmimo metu komunistai turi būti betarpiškai ten, kur vyksta kova už savalaikį ir gerą derliaus nuėmimą, už jo išsaugojimą.

Aukščiaiu kelmime politmasinio — aiškinaamo darbo kaimo lygi. Užtikriname savalaikį ir gerą pasiruošimą derliaus nuėmimui, o taip pat priešlaikinių grūdų paruošų plano įvykdymą.

Josifui Visarionovičiui Stalinui

Brangusis draugas Stalinai!

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Taryba, susirinkusi savo VI sesijai, respublikos sostinėje Vilniuje, siunčia Jums, brangusis draugas Stalinai, mūsų vadui, tėvui ir mokytojui, nuoširdžiausias lietuvių tautos sveikinimus ir ilgų ilgų gyvenimo metų linkėjimus.

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos sesija įvyksta džiaugsmingu metu, kada visa respublika ruošiasi švęsti dešimtmečio jubiliejų, istorinę datą — 1940 metų liepos 21 dieną, kai lietuvių tauta, padedama Tarybų Sąjungos, asmeniškai Jūsų, draugas Stalinai, atkūrė tarybų valdžią. Tuo būdu, komunistų partijai vadovaujant, buvo pergalingai baigta ilgametė lietuvių liaudies kova dėl laisvės ir nepriklausomybės. Visam laikui buvo nublokšta tiek Lietuvos buržuazijos bei dvarininkų, tiek ir užsienio imperialistų priespauda. Lietuvių tauta, 1940 metais stojusi į socialistinės statybos kelią, pasiaukojamai kovojo, siekdama visapusiškai išvystyti respublikos liaudies ūkį ir kultūrą, kovojosi, siekdama stiprinti savo tarybinę Tėvynės galybę.

Klastingas hitlerinų grobikų užpuolimas prieš mūsų šalį ir trejus su puse metų trukusį Lietuvos okupacija atnešė lietuvių tautai begalinį vargą ir nesuskaičiuojamus sunkumus. Tarybų Lietuvos darbo žmonės, pašaukus partijai, kartu su visomis tarybinėmis tautomis pakilo į kovą prieš hitlerinus grobikus. Didvyriškai Tarybinė Armija Jūsų vadovaujama sutriuškino hitlerinukus, išvadavo Tarybų Lietuvą, išgelbėjo lietuvių tautą nuo pražūties. Dar nebuvo nutilęs karo griausmas, kai lietuvių tauta, Jūsų padedama, bolsėvikų partijos vadovaujama, ėmėsi atstatyti hitlerinukų sugriautas respublikos miestus ir kaimus, pramonės

įmones ir kultūros įstaigas. Pokariniais metais lietuvių tauta savo pasiaukojamu didvyrišku darbu visose liaudies ūkio ir kultūros srityse pasiekė tokių laimėjimų, kurių ji nebūtų galėjusi pasiekti kitomis sąlygomis per daugelį dešimtmečių.

Iš atsilikusio agrarinio krašto, ištiesi priklausiusio nuo stambiųjų imperialistinių valstybių, Lietuva tarybų valdžios metais tampa respublika su išvystyta industrija. Bendroji pramonės produkcijos gamyba 1949 metais viršijo prieškarinį lygį 67 procentais. Sukurtos naujos pramonės šakos. Žymiai išaugo Lietuvos darbininkų klasės eilės.

Tarybų valdžios įvykdytoji žemės reforma išvadavo šimtus tukstančių darbo valstiečių iš dvarininkų ir buožin savivaliavimo. Sekdami kitų broliškujų respublikų valstiečių pavyzdžiu, Lietuvos TSR darbo valstiečiai tvirtai stojo į stalininį kolūkinį kelią. Šiuo metu jau daugiau kaip 70 procentai valstiečių ūkių susijungė į kolūkius. Sąjunginės vyriausybės ir asmeniškai Jūsų, draugas Stalinai, nenuilstamo rūpinimosi dėka mūsų respublikos žemės ūkis vis daugiau aprūpinamas traktoriais, kombainais ir kitomis moderniomis žemės ūkio mašinomis, auga visuomeninis kolūkių turtas, kyla kolūkinės valstietijos gerovė.

Tarybinės santvarkos dėka nepaprastai suklestėjo lietuvių tautos švietimas ir kultūra. 1950—1951 mokslo metais respublikos mokyklose mokysis daugiau kaip 450 tukstančių mokslėivių. Žymiai išaugo kultūros namų, klubų — skaityklų, teatrų, muziejų skaičius. Knuga ir laikraštis, radijas ir elektra tvirtai įžengė į Tarybų Lietuvos darbo žmonių plačiųjų masių buitį.

Įvykdytas gyvulininkystės išvystymo planas

Su naujais laimėjimais stiprinant kolūkių organizacinį ūkinį atžvilgiu sutinka Tarybų Lietuvos dešimtmetį Dusetų rajono „Lenino keliu“ kolūkio kolūkiečiai. Jie įvykdė savo išpareigojimus — iki Tarybų Lietuvos dešimtmečio dienos įvykdyti šioms metams skirtą gyvulininkystės išvystymo planą. Dabar kolūkyje turima 27 stambas raguočiai, tame skaičiuje 12 melžiamų karvių, 25 avys, 20 kiaulių ir 175 paukščiai. S. Kazlauskas

Įvykdė savo išpareigojimus

Sėkmingai vykdė savo išpareigojimus, prisimtus Tarybų Lietuvos dešimtmečio garbei, Smėlynės apylinkės Puškino vardo kolūkio kolūkiečiai. Jie jau pilnai įvykdė šioms metams skirtą gyvulininkystės planą, o stambių raguočių — viršijo. Šioje fermoje pristatoma 22 galvijai (plaudamas 20). Pilnai sukomplektuotos gyvuliais kiaulių, paukščių bei avių fermos. Artėlės nariai sėkmingai kovoja už gyvulių produktyvumo pakėlimą. E. Šapkinas

Liepos 21-osios garbei

Atsilepdami į LKP(b) CK kreipimąsi į visus Tarybų Lietuvos darbo žmones, raginant gerbingai atžymėti Tarybų Lietuvos dešimtmetį, Degučių apylinkės „Aušros“ kolūkio kolūkiečiai išpareigojo iki liepos 21-osios pilnai įvykdyti mėsos ir pieno privalomuosius pristatymus, tinkamai atremontuoti kiaulides ir grūdų sandėlius. Išpareigojimai sėkmingai įvykdomi. Mėsos paruošų planas jau įvykdytas 110 proc. pieno — 70 proc. Kolūkiečiai pradėjo grūdų sandėlių remontą.

Baigia atsiskaitymą su valstybe

Žymiai paspartino paruošų metu gyvulininkystės produktų paruošų vykdymo tempus Trinkuškių apylinkės Černiachovskio vardo kolūkis. Jis jau pristatė į pieno priėmimo punktą apie 2000 litrų pieno, tuo įvykdydamas metinį paruošų planą 80 proc. Iki Tarybų Lietuvos dešimtmečio dienos kolūkiečiai pilnai įvykdė taip pat vilnos, mėsos bei kiaušinių privalomuosius pristatymus. D. Kaženkovas

